

Łódź, 13.06.2022

**Sz. P. Wojciech Kaczmarczyk  
Dyrektor Narodowego Instytutu Wolności –  
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego**

*Szanowny Panie Dyrektore,*

Pana wystąpienie dotyczące zadań i roli Narodowego Instytutu Wolności we wspieraniu rozwoju społeczeństwa obywatelskiego w Polsce, podczas VI Polsko-Hiszpańskiej Konferencji Naukowej, która odbyła się w dniach 24–25 maja b.r. w Warszawie, potwierdziło, że tak **jak słusznie zwrócił Pan uwagę, przeznaczane środki na realizację zadań publicznych nie zaspakajają w pełni potrzeb, które zgłaszają organizacje pozarządowe.**

Jednym z pomysłów jak zwiększyć kwotę pieniędzy trafiającą do organizacji społecznych, a które to mogłyby przeznaczyć na realizację swojej misji, jest mechanizm 1% z podatku CIT.

Podczas rozmowy mieliśmy zgodność co do tego, że **potrzeba jest w naszym Państwie działań zwiększających filantropię wśród obywateli.** Potrzeba narzędzi, które zwiększą świadomość i chęć podzielenia się swoimi pieniędzmi, które wzmocnią społeczeństwo obywatelskie.

Kryzys covidowy oraz wojna na Ukrainie wielu Polaków skłoniła do pomagania. Pokazały, jak ważne jest zaangażowanie filantropijne społeczeństwa i biznesu.

Niezwykle ważnym jest, by decydenci wsłuchiwali się w głos organizacji społecznych i we współpracy z nimi wdrażali rozwiązania, które przyczyniają się do dbania o dobro wspólne. Przykładem tego, było chociażby uwzględnienie możliwości budżetowania rozwoju instytucjonalnego w Programie Fundusz Inicjatyw Obywatelskich, które to wniosł Instytut Spraw Obywatelskich. Świadomość jakie jest to ważne, znalazła później odzwierciedlenie w działaniach NIW-CSRO poprzez utworzenie Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich.

Dziś szczególnie potrzeba działań na rzecz rozwoju autentycznej, regularnej filantropii oraz mądrego wykorzystania energii społecznej do pomagania, która została pobudzona wskutek pandemii oraz wojny na Ukrainie. Nadal mamy bowiem bardziej do czynienia z działalnością charytatywną niż filantropią. W końcu **filantropia ma na celu stałe zmiany społeczne, poprawę jakości życia lokalnych zbiorowości, czy grup społecznych. To inwestycja społeczna.**

Sprostanie wyzwaniom przed którymi stoimy, możliwe jest tylko przy sprawnej współpracy pomiędzy rządem, biznesem, organizacjami społecznymi oraz społeczeństwem.

Dlatego warto rozważyć uwzględnienie np. w ramach Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich, w priorytecie IV, działań na rzecz wzmocnienia tworzenia warunków do rozwoju filantropii, chociażby poprzez kampanie społeczne w tym zakresie. Warto pochylić się nad Pana pomysłem stworzenia dedykowanego temu działaniu Programu w ramach NIW-CSRO.

Jako think-action-tank od lat wspierający systemowo organizacje społeczne, na co dzień współpracujący z decydentami w zakresie tworzenia rozwiązań służących dobru wspólnemu, wyrażamy gotowość do współpracy z NIW-CSRO przy wypracowaniu sposobów, narzędzi i mechanizmów rozwijających w Polsce dobroczynność i filantropię.

Proponujemy również, by w/w temat stał się tematem do dyskusji podczas corocznej konferencji NIW-CSRO.

*do 33 rymy szewnika*

Fundacja  
Instytut Spraw Obywatelskich  
**Ilona Pietrzak**  
Wiceprezes Zarządu

*Ilona Pietrzak*